## 12ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 20ª LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CARMÓPOLIS DE MINAS, AOS VINTE E OITO DIAS DO MÊS DE ABRIL DE 2025, ÀS 18:30 HORAS.

## ART. 99 DO REGIMENTO INTERNO: DA ORDEM DO DIA

- I– Apresentação do Projeto de Resolução Nº 01, que "Altera a Resolução nº 03 de 22 de agosto de 2023, que "Cria o Centro de Atendimento ao Cidadão CAC, no âmbito da Câmara Municipal de Carmópolis de Minas MG e dá outras providências", de autoria da Mesa Diretora.
- II— Apresentação do Projeto de Lei Nº 18, que "Altera a Lei nº 2.457, de 11 de abril de 2025 que Dispõe sobre vagas no transporte estudantil de ensino superior, médio ou técnico no município de Carmópolis de Minas", de autoria do Vereador Marcelo.
- III— Apresentação e votação do requerimento nº 179, de autoria da vereadora Tirzah solicitando informações referentes aos convênios firmados entre o Município de Carmópolis de Minas e a Polícia Civil de Minas Gerais: detalhes do convênio acordo de cooperação técnica firmado entre a Polícia Civil e o Município; detalhes do Convênio referente ao Posto de Identificação (PCMG); data de início e término dos referidos convênios; previsão de renovação do acordo mencionados;p revisão de realização de novos treinamentos para a emissão da nova Carteira de Identidade Nacional (CNI).
- IV- Apresentação e votação do requerimento nº 180, de autoria da vereadora Tirzah solicitando melhorias na infraestrutura viária da Rua Vitargino Marques da Costa, bem como da Rua Joaquim Gonçalves Pinto (rua 03), via que liga o final da Vitargino até a antiga MG-270, atual Avenida Dionésio José Costa, próximo ao campo de futebol da Avenida do Ipê Amarelo.
- V– Apresentação e votação do requerimento nº 181, de autoria do ver. Gilberto solicitando informações de qual secretaria é responsável pela retirada do lixo nos cemitérios municipais.
- VI– Apresentação e votação do requerimento nº 182, de autoria do ver. **Gustavo** solicitando manutenção na estrada que dá acesso à comunidade da Vargem Grande, compreendendo o trecho desde a saída da BR-381 até a antiga escola localizada no referido povoado.

VII— Apresentação e votação do requerimento nº 183, de autoria dos vereadores Fernando e Claudinei solicitando informações de quais secretarias foram retirados recursos para empenho das despesas do rodeio.

VIII-Apresentação e votação do requerimento nº 184, de autoria do ver. Claudinei solicitando manutenção da estrada da "Vargem do Marçal", localizada no Povoado Japão Grande.

IX-Apresentação e votação do requerimento nº 185 de autoria do ver. Fernando solicitando informações sobre o recurso do Estado destinado a MG-270

Carmópolis de Minas, 25 de abril de 2025.

Ver. Fernando Luís Rabelo Lebron
Presidente